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شاید بهترین نکته در مورد سال ۲۰۲۱ 
این باشد که هر چقدر تلاش کرد نتوانست 
بر سال ۲۰۲۰ به عنوان بدترین سال تاریخ 
معاصر غلبه کند. این واقعه به تنهایی گواهی 
بر دوران تلخی است که در آن زندگی 

می‌کنیم.
به گزارش ایسنا، پایگاه سامباد انگلیش 
در گزارشی درباره وقایع خبرساز سال ۲۰۲۱ 
نوشته است؛ با این وجود، سال ۲۰۲۱ شاهد 
رویدادهای مهم بسیاری بود که به شکلی 
تعیین کننده آینده نوع بشر را شکل خواهد 
داد. با نزدیک شدن به پایان سال ۲۰۲۱ در 
اینجا نگاهی به ۱۰ رویداد مهم جهان در این 

سال می‌اندازیم:
شورش در کنگره آمریکا )ژانویه(

در پی شکست دونالد ترامپ، رئیس 
جمهور سابق آمریکا در انتخابات ریاست 
جمهوری ۲۰۲۰ این کشور، حامیان وی 
ساختمان کنگره در شهر واشنگتن دی.سی 
را به امید لغو نتیجه انتخابات به تسخیر خود 

در آوردند.
هنگام وقوع این شورش، نشست مشترک 
کنگره آمریکا در داخل ساختمان این کنگره 
با هدف شمارش آرای الکترال انتخابات به 
منظور رسمیت بخشیدن به پیروزی جو 
بایدن، رئیس جمهور منتخب وقت، در حال 

برگزاری بود.
در خشونت‌های متعاقب این شورش که 
FBI آن را تروریسم داخلی لقب داد، پنج 
نفر کشته شدند. پس از این ناآرامی‌ها، دونالد 
ترامپ تبدیل به اولین رئیس‌جمهور در تاریخ 

آمریکا با تجربه دو بار استیضاح شد.
شروع ریاست جمهوری جو بایدن

 در آمریکا )ژانویه(
انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰  در 
آمریکا جو بایدن با ۳۰۶ رای الکترال دونالد 
ترامپ را شکست داد. مراسم تحلیف او در 
۲۰ ژانویه به مثابه گذار از شعار اول آمریکا به 

شعار آمریکا بازگشته است بود.
بایدن به سرعت آمریکا را به توافقنامه آب 
و هوایی پاریس و سازمان بهداشت جهانی 

بازگرداند.
در حالی که بایدن با انتقاد برخی محافل 
رسانه‌ای از بابت نحوه اجرای فرآیند خروج 
نیروهای آمریکایی از افغانستان مواجه شد، 
نظرسنجی‌ها همچنان حاکی از بهبود وجهه 
آمریکا در خارج از این کشور هستند؛ اتفاقی 
که نشان دهنده تغییری فاحش نسبت به 

واقعیت زمان ریاست جمهوری ترامپ است.
کودتای میانمار )فوریه(

ارتش قدرتمند میانمار، موسوم به 
تاتماداو، در اتفاقی که شوکی تمام عیار برای 
جهان بود، دولت حاکم را در این کشور در 
یک کودتا سرنگون کرده و کنترل قدرت را 
در این کشور حوزه جنوب آسیا را به دست 

گرفت.
پیروزی  میانمار،  نظامی‌جدید  حاکمیت 
قاطع حزب لیگ ملی برای دموکراسی به 
رهبری آنگ سان سوچی، رهبر دوفاکتوی 
این کشور، را در انتخابات ۲۰۲۰ باطل 
اعلام کرد. ژنرال مین آنگ هلاینگ، رئیس 

ارتش میانمار پیش از اعلام خودش به عنوان 
نخست وزیر این کشور، وضعیت اضطراری به 

مدت یک سال را اعلام کرد.
چندین مقام ارشد و وزیر دولت 
غیرنظامی‌سابق میانمار از جمله سوچی 
توسط حاکمیت نظامی‌بازداشت شدند و این 
رخدادها اعتراضات سراسری را برانگیخت؛ 
اعتراضاتی که منجر به کشته شدن بیش از 

۷۰۰ نفر شد.
در ادامه تحولات میانمار سوچی از سوی 
دادگاه این کشور به دو سال حبس محکوم 

شد.
بحران کانال سوئز )مارس(

در مارس ۲۰۲۱، تجارت بین‌المللی 
در جهان از سوی یک منبع بسیار بعید به 
مشکل برخورد. یک کشتی باری به طول 
۴۰۰ متر به نام کشتی Ever Given در 

کانال باریک سوئز در مصر گیر کرد.
 Ever در جریان این رخداد کشتی
Given به مدت شش روز قادر به جابجایی 
نبود و این اتفاق باعث معلق شدن تجارتی به 

ارزش ۹.۶ میلیارد دلار شد.
علاوه بر تجارت بین‌المللی، کانال سوئز 
۱۴ تا ۱۵ میلیون دلار درآمد را از دست داد.

تنش بین روسیه و ناتو و بحران 
مهاجران در بلاروس

سال گذشته میلادی شاهد تنش ملموسی 
بین روسیه و ناتو به ویژه درخصوص اوکراین 
بود. در ماه مه و ژوئن ائتلاف ناتو بزرگترین 
مانور طی ۳۰ سال گذشته را در اروپا تحت 
عنوان »دیفندر یوروپ« انجام داد در حالی‌که 
روسیه قبل از آن در آوریل دست به سلسله 
محک زدن‌های غیرمنتظره برای آمادگی 
نیروهای منطقه نظامی‌جنوبی و نیروهای 
چترباز و رزمایش‌های متعددی شامل تمام 
بخش‌های ارتش در شبه جزیره کریمه 

روسیه زده بود.
این در پی افزایش تعداد حوادث دریایی 
و هوایی نزدیک مرزهای روسیه به خصوص 
در دریای سیاه و حریم هوایی آن رخ داد 
که مهمترین آن ۲۳ ژوئن بود، به طوریکه 
از مرزهای  انگلیسی دیفندر عمدا  ناوشکن 
دریایی روسیه در مقابل سواحل کریمه عبور 
کرد، این مساله نیروهای گارد سواحل روسیه 
را واداشت تا به سمت آن تیراندازی کنند که 

آن را وادار کنند از آنجا دور شود.
پوتین،  ولادیمیر  ژوئن   ۱۶ در 
بایدن،  جو  و  روسیه  رئیس‌جمهوری 
مذاکرات  اولین  آمریکا  رئیس‌جمهوری 
رسمی‌بین خود را در ژنو برگزار کردند، 
نشست این دو به توافقات مهمی‌منجر شد 
از جمله ازسرگیری مذاکرات پیرامون توازن 

استراتژیک بین دو کشور بود.
تنش بین دو طرف در سایه شعله‌ور 
شدن وضعیت در منطقه دونباس در جنوب 
شرق اوکراین بیشتر شد به طوریکه دولت 
کی‌یف برای اولین بار از پهپاد ترکیه برای 
هدف گرفتن یک منطقه در جمهوری 
دونتسک استفاده کرد. در هفته‌های گذشته 
مسؤولان و رسانه‌های غربی مدعی شدند، 
روسیه نیروهایش را در مرزهای اوکراین 
جمع کرده تا علیه آن دست به حمله بزنند، 
در حالیکه مسکو این ادعاها را رد کرده و 
گفته نیروهایش در داخل مرزهای آن مستقر 

هستند.
مسابقه فضایی جدید )ژوئیه(

در ژوئیه ۲۰۲۱، ریچارد برانسون تبدیل به 
اولین شهروندی شد که به طور خصوصی با 

موشک فضاپیمای خود به فضا رسید.
ویرجین  فضایی  گردشگری  شرکت 
گالاکتیک متعلق به برانسون، او را به همراه 
پنج خدمه به ارتفاع ۸۸ کیلومتری بالای 

صحرای نیو مکزیکو فرستاده و در ادامه نیز 
آنها به طور ایمن روی زمین فرود آمدند.

برانسون ۷۱ ساله توانست در این رقابت 
رقیب خود جف بزوس را که ۹ روز پس از 
به فضا رفتن برانسون، با موشک شرکت 
خودش به نام شرکت بلو اوریجین به فضا 

رفت، شکست دهد.
هر دو شرکت ویرجین گالاکتیک و 
بلواوریجین به همراه شرکت اسپیس ایکس 
متعلق به ایلان ماسک، قصد دارند تا سال 
۲۰۲۲ با گرفتن پول مشتریانشان را به فضا 

بفرستند.
رسوایی پگاسوس )ژوئیه(

جهان در ۱۹ ژوئیه با رسوایی تکان دهنده 
مربوط به نرم افزار جاسوسی شرکت اسرائیلی 

ان.اس.او به نام پگاسوس بیدار شد.
یک نهاد رسانه‌ای غیرانتفاعی مستقر در 
پاریس موسوم به گروه ماجراهای ممنوعه به 
همراه عفو بین‌الملل، با همکاری با تعدادی 
از شرکت‌های رسانه‌ای، از جمله واشنگتن 
پست، وایر مستقر در دهلی، گاردین و لوموند 
و  طرفهای دیگر از جاسوسی حساسیت 
برانگیز جنجالی از هزاران نفر روزنامه نگار، 
فعال، سیاستمدار و بوروکرات پرده برداشت.

بر اساس یافته‌ها، فهرست قربانیان این 
جاسوسی با نرم افزار پگاسوس متعلق به 
شرکت اسرائیلی ان.اس.او شامل ۵۰۰۰۰ 
شماره تلفن متعلق به اهداف بالقوه این 
جاسوسی‌هایی که در بازه سال ۲۰۱۶ تا ژوئن 
۲۰۲۱ رخ دادند، بود. این فهرست شامل 
اسامی‌۱۸۹ روزنامه‌نگار، ۸۵ فعال حقوق بشر 
و بیش از ۶۰۰ سیاستمدار و مقام دولتی بود.

افزایش سرعت واکسیناسیون
 برای همه )اوت(

سرعت تولید واکسن‌های کرونا یک نقطه 
عطف برای جامعه پزشکی جهانی شد. تا 

پیش از آن سریعترین واکسنی که ساخته 
شده بود واکسن اوریون بود که آن هم 

ساختش چهار سال به طول انجامید.
در مقایسه، واکسن کووید-۱۹ طی یک 
سال و نیم پس از همه‌گیری این ویروس در 

دسترس همه قرار گرفت.
شرکت‌های بزرگ داروسازی مانند مدرنا، 
فایزر و آسترازنکا واکسن‌های خود را از اوایل 

اوت ۲۰۲۱ عرضه کردند.
بر اساس جدیدترین آمارها تاکنون ۸.۸۹ 
میلیارد دوز واکسن کووید-۱۹ در سراسر 

جهان تزریق شده است.
بازگشت طالبان به قدرت در 

افغانستان )اوت(
پایان جنگ آمریکا در افغانستان به 
طالبان اجازه داد تا کنترل این کشور را به 
دست گیرند. در سال ۲۰۲۰، دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور پیشین آمریکا با طالبان بر سر 
خروج تمام نیروهای آمریکایی از افغانستان تا 

اول ماه مه سال ۲۰۲۱ به توافق رسید.
دو هفته قبل از این ضرب‌الاجل، جو 
بایدن، رئیس جمهور جدید آمریکا، دستور 
خروج کامل سربازان آمریکایی از افغانستان 
را حداکثر تا ۱۱ سپتامبر ۲۰۲۱ مصادف با 
بیستمین سالگرد حملات ۱۱ سپتامبر صادر 

کرد.
همچنان که سربازان آمریکایی از 
افغانستان خارج شدند، ارتش این کشور 
همچون یک خانه پوشالی فروپاشیده و این 
اتفاق راه را برای آنکه نیروهای طالبان بار 

دیگر این کشور را تصرف کنند هموار کرد.
توافق آکوس )سپتامبر(

توافق آکوس به عنوان یک توافق سه جانبه 
شراکت امنیتی تاریخی به طور مشترک در 
۱۵ سپتامبر ۲۰۲۱ توسط جو بایدن، رئیس 
جمهور آمریکا، بوریس جانسون، نخست وزیر 
انگلیس و اسکات موریسون، نخست وزیر 

استرالیا اعلام شد.
به موتجب توافقنامه آکوس آمریکا فن 
آوری برای ساخت هشت فروند زیردریایی 
با موتور هسته‌ای را در اختیار استرالیا قرار 

می‌دهد.
این در حالی است که تا پیش از آن 
انگلیس تنها کشوری بود که دسترسی مشابه 

به این فناوری آمریکایی داشت.
رسوایی اوراق پاندورا )اکتبر(

کنسرسیوم   ،۲۰۲۱ اکتبر  سوم  در 
 )ICIJ( تحقیقی  روزنامه‌نگاران  بین‌المللی 
شروع به انتشار ۱۱.۹ میلیون سند افشا شده 
با حجم ۲.۹ ترابایت کرده و به موجب آنها 
حساب‌های بانکی مخفی دست‌کم ۳۵ تن 
از رهبران کشورهای جهان، بیش از ۱۰۰ 

میلیاردر و چهره‌های مشهور را افشا ‌کرد.
اسرار  افشاگری درخصوص  بزرگترین  این 
مالی از زمان افشاگری موسوم به اوراق پاناما 
در سال ۲۰۱۶ است. کنسرسیوم ICIJ از 
افشای منبع اسنادش خودداری کرد. تخمین 
زده می‌شود که مجموع پولی که در حسابهای 
مفرهای مالیاتی فراساحلی نگهداری می‌شود 
از ۵.۶ تریلیون دلار تا ۳۲ تریلیون دلار متغیر 

است.

سال سخت 2021 به آخر خط رسید

از شورش در واشنگتن تا سقوط در کابل

کلید سلول زندان نلسون ماندلا نماد مبارزه با آپارتاید در آفریقای جنوبی 
احتمالا ماه آینده در انگلیس به حراج گذاشته می‌شود که این مساله خشم 
پرتوریا را به دنبال داشته است. به گزارش یورونیوز، دولت آفریقای جنوبی 
در بیانیه‌ای که در شب کریسمس منتشر شد، ضمن »ابراز نگرانی« از این 
کار اعام کرد که وزیر ورزش، فرهنگ و هنر »دستور اقدامات فوری« در 

این‌باره را صادر کرده است.
این کلید متعلق به سلول زندان نلسون ماندلا در دوران حبس او در 
جزیره روبن است که بیشترین دوره حبس ۲۷ ساله خود را سپری کرد.بر 
اساس این بیانیه، کریستو برند از زندان‌بانان ماندلا این کلید را به خانه حراج 

»گورنزی« انگلیس فروخته است.
ناتی امتتهوا وزیر ورزش، فرهنگ و هنر آفریقای جنوبی در بیانیه‌ای 
اعام کرد: »غیرقابل تحمل است که حراج گورنزی که قطعا از تاریخ 
دردناک کشور ما و معنای آن کلید آگاه است، بدون مشورت با دولت 
آفریقای جنوبی و مقامات میراث فرهنگی این کشور و موزه جزیره روبن، 
آن را به حراج بگذارد.« جزیره روبن در حال حاضر یک موزه ملی و یک 
سایت میراث جهانی است و به گفته امتتهوا، اشیای مرتبط با این جزیره 
نیز »اهمیت فرهنگی، میراثی و تاریخی« دارند زیرا دوران تلخ مبارزه 
 با رژیم نژادپرست آپارتاید و »عزم یک ملت برای رسیدن به آزادی« را

 یادآوری می‌کنند.

اعتراض به فروش کلید سلول ماندلا
اعتراض‌های سودان تمامی‌ندارد؛ دیروز خارطوم برای سومین بار از 
زمان کودتای ۲۵ اکتبر تاکنون شاهد تظاهرات معترضان به دخالت ارتش 
در امور دولت بود. تظاهراتی که در پی درگیری میان تظاهرکنندگان و 
نیروهای امنیتی ۱۷۸ زخمی‌بر جای گذاشت.  یک روز مانده به آخر سال 
جاری میلادی هم خارطوم عرصه تظاهرات ضد کودتا خواهد بود. در پی 
فراخوان جمعه گذشته انجمن مشاغل حرفه‌ای سودان که رهبری جنبش‌های 
اعتراضی را بر عهده دارد، عصر شنبه خیابان‌های خارطوم شاهد تظاهرات 
مجدد معترضان بود. با وجود درخواست سازمان ملل از مقامات سودان 
برای محافظت از تظاهرکنندگان، بنا به اعلام کمیته پزشکان، درگیری 
میان معترضان و نیروهای امنیتی ۱۷۸ مجروح داشت که ۸ مورد با گلوله 
واقعی بوده و وضعیت عمومی‌۳ نفر دیگر ناپایدار است. تظاهرات معترضان 
در حالی ادامه دارد که انجمن مشاغل حرفه‌ای سودان برای یک تظاهرات 
دیگر در روز پنج‌شنبه آتی درست یک روز مانده به آخرین روز سال فراخوانی 
صادر کرده است. این انجمن در پی درگیری‌های خشونت‌آمیز اعلام کرده 
که نیروهای انقلابی بر عزم خود برای بازپس‌گیری کامل قدرت و ثروت 
ملی تاکید دارند و خواستار حضور میلیونی سودانی‌ها در تظاهرات بعدی 
که ۳۰ دسامبر ۲۰۲۱ برگزارمی‌شود است. انجمن مشاغل حرفه‌ای سودان 
 از انقلابیون خواسته به سازماندهی فعالیت‌ها و تبلیغات برای تظاهرات آتی

 ادامه دهند. 

ادامه اعتراضات علیه کودتاچیان سودان
»نفتالی بنت« نخست وزیر رژیم صهیونیستی در ادامه تنش‌آفرینی‌های 
جدید خود در سرزمین‌های اشغالی نشست هفتگی کابینه خود را در 

بلندی‌های جولان اشغالی برگزار کرد.
به گزارش مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین، دولت رژیم صهیونیستی جلسه 

امروز یکشنبه خود را در بلندی‌های اشغالی جولان برگزار کرد.
هدف از برگزاری جلسه امروز در بلندی‌های جولان، تصویب یک طرح 
شهرک‌سازی بزرگ در این منطقه به منظور افزایش جمعیت شهرک‌نشینان 

اشغالگر در جولان طی سال‌های آینده اعلام شد.
روزنامه »یسرائیل هیوم« تاکید کرد که طرح شهرک‌سازی جدید در 
جولان اشغالی توسط نفتالی بنت نخست وزیر رژیم صهیونیستی و گدعون 
ساعر وزیر به اصطلاح دادگستری این رژیم ارائه شده و اکثریت وزارتخانه‌های 
رژیم صهیونسیتی نیز از آن حمایت کرده‌اند. این طرح »پایتخت فناوری 
انرژی تجدیدپذیر« نامگذاری شده است. این روزنامه اشاره کرد که برای این 
طرح بی‌سابقه حدود یک میلیارد شِکِل )هر دلار تقریبا ۳.۱۷ شکل اسرائیل( 
هزینه خواهد شد و رژیم صهیونیستی می‌خواهد با اجرای این طرح این 

منطقه را به کلی تحت سیطره خود درآورد.
به موجب این طرح، قرار است ۳۳۰۰ واحد مسکونی در شهرک‌های 
جدید الاحداث در بلندی‌های اشغالی جولان از جمله شهرک‌های اسیو و 

میطار طی ۵ سال آینده ساخته شود. 

تنش‌آفرینی بنت در بلندی‌های جولان

ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه اعلام کرد که 
روسیه گزینه‌های مختلف برای پاسخ به اقدامات پیمان ناتو 
دارد. پوتین روز یکشنبه در برنامه سیاسی »مسکو. کرملین. 
پوتین« در شبکه تلویزیونی روسیه۱ گفت: در صورت 
مخالفت آمریکا و پیمان ناتو با دادن تضمین‌های امنیتی به 

روسیه، پاسخ مسکو متفاوت خواهد بود.
پوتین تصریح کرد: پاسخ روسیه گوناگون خواهد بود و 
بستگی به پیشنهادات کارشناسان نظامی‌روس به من در این 
رابطه خواهد داشت. در همین حال رئیس جمهوری روسیه 
خاطرنشان کرد که روسیه برای حصول نتایج مثبت در مورد 
این مساله )ارائه تضمین‌های امنیتی ازسوی پیمان ناتو و 

آمریکا( تلاش می‌کند.  
پوتین با بیان اینکه برای کسب توافق در این مورد امیدوار 
است، اظهار کرد: ما بر آن نیستیم که از نظر دیپلماتیک 
روندی را متوقف کنیم و برای این منظور پیشنهاد نداده ایم 
بلکه می‌خواهیم به نتایجی در مذاکرات دست بیابیم و آن را 

در سندی که ارائه کرده ایم، ازنظر حقوقی الزام آور کنیم.  
 وزارت امور خارجه روسیه پیشتر پیش نویس 
توافقنامه‌هایی بین مسکو و واشنگتن در مورد تضمین‌های 
امنیتی و توافقنامه اقدام‌های لازم برای تضمین امنیت 
فدراسیون روسیه و کشورهای عضو ناتو را به طرف آمریکایی 
تحویل داد. پوتین پیشتر گفته بود که تصمیم برای آغاز 
مذاکرات میان روسیه و آمریکا در مسائل مربوط به ارائه 
تضمین‌های امنیتی در اوایل ماه ژانویه سال آینده  را مثبت 
می‌داند. رئیس جمهوری روسیه هفته گذشته در این رابطه 
گفت: جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا پیشنهاد برای 
مذاکره داد و ما به او پاسخ دادیم. به نظر من این رویکرد 

بسیار سازنده و سریع بود.
پوتین با اشاره به اینکه پیشنهاد برای ارائه تضمین‌های 
امنیتی را به آمریکا و نائو ارائه کرده است، افزود: ما آماده 
ایم تا در سازمان امنیت و همکاری اروپا در این مورد مذاکره 

کنیم.  

بر اساس گزارش‌ها، نیروی دریایی سلطنتی بریتانیا 
کشتی جنگی اچ.ام.اس وست‌مینستر را در دریای شمال 
با هدف رصد زیردریایی‌های روسی که در ژانویه برای 
مناسبت روز کریسمس مسیحیت ارتدوکس بازمی‌گردند، 

در وضعیت آماده‌باش قرار داده است.
به گزارش روزنامه دیلی میل، کشتی جنگی اچ.ام.اس 
وست‌مینستر بریتانیا هم‌اکنون در وضعیت »آماده‌باش 

سطح بالا« در محل جزایر شتلند قرار گرفته است.
این کشتی جنگی تایپ-۲۳ نیروی دریایی انگلیس 
ماموریتش رصد کشتی‌ها و زیردریایی‌های روسیه‌ای 
در حال بازگشت به خانه برای مناسبت روز کریسمس 

مسیحیت ارتدوکس به تاریخ هفتم ژانویه ۲۰۲۲ است.
ناو اچ.ام.اس وست‌مینستر که در سال ۱۹۹۲ کارش را 
آغاز کرد، در سال ۲۰۱۴ به روز رسانی شد. این ناو در 
حال حاضر مجهز به سامانه موشکی سطح به هوای »سی 
سپتر« )Sea Ceptor( شده است که برد آن دو برابر 

موشک قبلی این ناو است. ماموریت اصلی این کشتی 
در کریسمس استفاده از تجهیزاتش از جمله سیستمی‌از 
هیدروفون‌ها با هدف شنود زیردریایی‌ها است. نیروهای 
دریایی روسیه اغلب در این موقع از سال در نزدیکی 
آب‌های ارضی انگلیس تردد کره تا به بندر سورومورسک 
این کشور، پایگاه دریایی اصلی ناوگان شمالی نیروی 

دریایی روسیه در ساحل دریای بارنتس برگردند.
مسیحیت ارتودکس از تقویمی‌متفاوت با گاه‌شماری 
میلادی پیروی می‌کند. این خبر در حالی منتشر می‌شود 
که در تاریخ ۲۳ دسامبر دومین زیردریایی مسلح به 
موشک هسته‌ای نیروی دریایی سلطنتی انگلیس 

پایگاهش در شهر فاسلین اسکاتلند را ترک کرد.
روزنامه دیلی تلگراف نوشت که دریافته این زیردریایی 
کلاس ونگارد هنوز استقرار رسمی‌پیدا نکرده، اما در حال 
اجرای مانورها و تمرین‌هایی پیش از بر عهده گرفتن 

نقش بازدارندگی هسته‌ای انگلیس است.

استقرار کشتی جنگی بریتانیا در دریای شمالتاکید پوتین بر توانایی کرملین برای تقابل با ناتو

نتایج یک نظرسنجی نشان می‌دهد که با 
گذشت یک سال از خروج بریتانیا از اتحادیه 
اروپا،  از هر ۱۰ رای دهنده به برگزیت بیش 
از ۶ نفر بر این باورند که برگزیت برخلاف 
انتظارات آنها وضعیت بدی پیدا کرده و یا 

حتی به وخامت گراییده است.
به گزارش روزنامه گاردین نوشت، 
به  اوپینیون  تحقیقاتی  نظرسنجی موسسه 
سفارش روزنامه آبزرور انجام شده و یک هفته 
بعد از استعفای دیوید فراست مذاکره کننده 
اصلی برگزیت از دولت بوریس جانسون 

نخست وزیر بریتانیا منتشر شده است.
این نظرسنجی نشان می‌دهد که ۴۲ 

درصد از علاقه مندان به خروج این کشور 
از اتحادیه اروپا در همه پرسی سال ۲۰۱۶ ، 
اکنون به نتیجه ای که تاکنون برگزیت داشته 

است، نگاهی منفی دارند.
همچنین ۲۶ درصد از حمایت کنندگان 
از خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا گفته اند که 
این روند بسیار بدتر از آنچه بوده که انتظار 
داشتند و این در حالیست که ۱۶ درصد از 
رای دهندگان به برگزیت گفته اند که انتظار 
داشتند که برگزیت روند مثبتی در پیش 
نداشته باشد و اکنون ثابت شده که چنین 

انتظاری درست بوده است.
در بین کسانی که به ماندن بریتانیا در 

اتحادیه اروپا رای دادند ۸۶ درصد گفتند که 
برگزیت بدتر یا وخیم تر از انتظارات آنان 
بوده است. به طور کلی فقط ۱۴ درصد از 
همه رای دهندگان گفتند برگزیت بهتر از 
انتظاراتشان بوده است. »آدام دراموند« از 
اعضای این موسسه تحقیقاتی گفت که یکی 
از یافته‌های قابل توجه این نظرسنجی این 
بود که افراد طرفدار خروج اکنون بیشتر از 
قبل نسبت به امتیازات برگزیت تردید دارند.

این نظرسنجی در آستانه معرفی 
بازرسی‌های کامل گمرکی بر همه کالاهای 
صادراتی از اتحادیه اروپا به بریتانیا از اول 
ژانویه منتشر شده که به باور رهبران تجاری 

می‌تواند به دلیل افزایش هزینه ها باشد و 
برخی از فعالان اقتصادی کوچکتر مانند 
صادرکنندگان مواد غذایی را از تامین خرده 

فروشی ها باز دارد.  این اقدامات از اواسط 
تابستان با بازرسی‌های بیشتری در زمینه 

واردات مواد غذایی دنبال خواهد شد.

سرخوردگی بریتانیایی ها از برگزیت

سرگردانی مسافران کریسمس از ترس امیکرون
دست کم ۵ هزار و ۷۰۰ پرواز در جریان تعطیلات کریسمس در سراسر 
جهان به علت گسترش سریع سویه امیکرون لغو و هزاران پرواز دیگر نیز با 

تاخیر روبرو شد.
به گزارش ان‌دی‌تی‌وی، بیش از ۲ هزار و ۵۰۰ پرواز در سراسر جهان 
در روز کریسمس از جمله ۸۷۰ پرواز از و به فرودگاه‌های ایالات متحده لغو 

گردید و حدود ۴ هزار و ۲۰۰ پرواز هم با تاخیر مواجه شد.
روز جمعه نیز ۲ هزار و ۴۰۰ پرواز لغو شد و ۱۱ هزار پرواز هواپیما با تاخیر 
صورت گرفت در حالیکه روز یکشنبه تعداد پروازهای لغو شده به علت شیوع 

امیکرون در میان خدمه پرواز تا کنون ۸۰۰ مورد اعلام شده است.
مساله شیوع سویه امیکرون گریبان‌گیر شرکت‌های بزرگ هواپیمایی از 
جمله لوفتانزا، دلتا، یونایتد ایرلاینز، جت بلو و دیگر شرکت‌های ناوگان حمل 

و نقل هوایی شده است.
پاندمی‌سویه جدید کرونا

کشورهای غربی به خصوص کشورهای اروپایی به رغم دسترسی به انواع 
واکسن‌های کرونا و واکسیناسیون گسترده، در آستانه برگزاری مراسم سال 
نو مسیحی همچنان با شیوع این بیماری، بخصوص سویه اومیکرون مواجه 
هستند؛ در برخی از این کشورها آمار ابتلا به کرونا به طور بی سابقه ای 

افزایش یافته است.
گاردین دراین باره نوشت: فرانسه و ایتالیا  دو کشور اروپایی با شیوع 
گسترده ویروس کرونا مواجه شده اند و آمار ابتلا روزانه به این بیماری در آنها 

رکورد زده و استرالیا نیز با شیوع گسترده اومیکرون مواجه است.
فرانسه تنها در روز شنبه )دی ماه( با ابتلا ۱۰۴ هزار و ۶۱۱ نفر به 
کووید-۱۹ دراین زمینه رکورد برجای گذاشت، آمار ابتلا در این کشور برای 
نخستین بار و پس از آغاز همه گیری ویروس کرونا به  بیش از یکصدهزار 

نفر رسید.
ایتالیا در آستانه برگزاری مراسم کریسمس برای سومین روز متوالی 
با  افزایش مبتلایان به کووید-۱۹ مواجه شد. بنابر اعلام وزارت بهداشت 
ایتالیا طی سه روز متوالی دراین کشور ۵۴هزار و ۷۶۲ مورد جدید ابتلا به 

کووید-۱۹ به ثبت رسید.
آلمان نیز به رغم کاهش نرخ مبتلایان به ویروس کرونا در این کشور ، 
در زمینه موارد جدید ابتلا به کووید-۱۹ رکورد زد و  شمار مبتلایان تازه 
به کووید-۱۹ به ۱۰ هزار و یکصد نفر و  تعداد جان باختگان مبتلا به این 

ویروس به ۸۸ نفر رسید.
سویه اومیکرون اکنون به ویروس غالب کرونا در پرتغال بدل گشته 
بطوریکه  دو سوم از موارد جدید ابتلا به ویروس کرونا از روز چهارشنبه بدین 
سو را موارد مبتلایان به سویه اومیکرون تشکیل می‌دهند؛ به همین علت 
اماکن عمومی‌و مدارس برای مقابله با شیوع این بیماری تا ۱۰ ژانویه )۲۰ دی 

ماه( تعطیل خواهند بود.

ویژه

افزایش بی سابقه فروش تسلیحات آلمان
 با امضای مرکل

صادرات تسلیحاتی آلمان در سال جاری پس از تصویب دقیقه آخری 
قراردادهایی به ارزش میلیاردها یورو از سوی دولت آنگلا مرکل صدراعظم 

سابق این کشور، به رقم بی سابقه ای رسید.
به گزارش ایرنا به نقل از خبرگزاری دپ‌آ، دولت قبلی آلمان در روزهای 
آخر زمامداری، قراردادهایی به ارزش تقریبی ۵ میلیارد یورو )۵.۶ میلیارد 

دلار( منعقد کرد.
براساس اعلام وزارت اقتصاد آلمان، این رقم مجموع صادرات تسلیحاتی 

این کشور را به ۹.۰۴ میلیارد یورو برای سال جاری رساند.
مصر اصلی ترین دریافت کننده تسلیحات آلمانی است؛ و این در حالی 
است  که انتقادهایی در مورد نقض حقوق بشر در مصر و مداخلاتش در 
درگیری‌های یمن و لیبی مطرح است. مصر مقصد صادرات سه کشتی جنگی 

و ۱۶ سامانه پدافند هوایی آلمان است.
جزئیات قراردادهای آلمان تنها یک روز قبل از انتخاب اولاف شولتس به 
عنوان صدراعظم جدید آلمان اعلام شد، اگرچه ارزش این صادرات در آن 
زمان مشخص نبود. اکنون واضح است که صادرات تسلیحات به مصر به رقم 

۴.۳۴ میلیارد یورو می‌رسد.
این توافق‌های فروش در دوره زمامداری آنگلا مرکل به همراه شولتس که 
آن زمان معاون صدراعظم بود به نتیجه رسیده است. مساله حائز اهمیت این 
است که شولتس در زمان تصویب این معامله، معاون صدراعظم آلمان و وزیر 

دارایی این کشور بود و دیروز صدراعظم جدید شد.

پایان دعوای حقوقی آلودگی خلیج مکزیک
طولانی ترین اختلاف حقوقی و قضایی آمریکا با موافقت شرکت تایلور انرژی 
مستقر در لوئیزیانا برای پرداخت غرامت چند میلیون دلاری به دولت فدرال، به 

پایان می‌رسد.
به گزارش روزنامه گاردین؛ نشت نفت از بیش از ۱۲ چاه نفت شرکت تایلور 
انرژی در می‌سی سی پی کانیون در خلیج مکزیک در پی آسیب دیدن یک سکوی 
تولید نفت از گردباد ایوان در سال ۲۰۰۴ آغاز و در طول ۱۷ سال صدها هزار گالن 

نفت وارد آب دریا شد.  
وزارت دادگستری آمریکا اعلام کرد که شرکت تایلور انرژی با پرداخت بیش از 
۴۳ میلیون دلار برای جبران هزینه‌های پاکسازی، جریمه‌های مدنی و زیان‌های 
وارد شده به منابع طبیعی و همچنین انتقال ۴۳۲ میلیون دلار به صندوق امانی 

وزارت کشور برای پاکسازی آلودگی‌های زیست محیطی موافقت کرده است.
 این نشت در پی آسیب دیدن یک شاخه خط لوله که ۱۶ حلقه چاه در سواحل 
لوئیزیانا را به هم متصل می‌کند، به علت لغزش بستر دریا به دلیل سرنگون شدن 
سکوی تولید تایلور بر اثر فشار تندبادهای ناشی از وزش گردباد، آغاز شد. این 
شرکت در پی آن حادثه، ۹ چاه را تعطیل کرد اما گفت که نمی‌تواند بقیه را 

تعطیل کند.
تاد کیم دستیار دادستان کل بخش محیط زیست و منابع طبیعی وزارت 
دادگستری گفته است که شرکت‌های فعال در عملیات فراساحلی نباید اجازه 
نشست نفت به آب‌های سرزمینی را بدهند و در صورت رخ دادن چنین حادثه ای، 
طرف مسئول باید برای مقابله زمان بر با این مشکل و پرداخت هزینه پاکسازی 

با دولت همکاری کند.
به گفته نیکول لوبو مدیر سازمان ملی اقیانوس وابسته به اداره ملی اقیانوس 
و جو آمریکا؛ زندگی میلیون ها شهروند ساکن ساحل خلیج مکزیک به زیست 

بوم‌های سالم و بهداشتی ساحلی وابسته است.
گارد ساحلی اعلام کردکه از اوریل ۲۰۱۹ تاکنون بیش از ۸۰۰ هزار گالن نفت 
را پاکسازی کرده است از آنجا که تایلور انرژی، دارایی ها و تاسیسات نفت و گاز 
خود را در سال ۲۰۰۸ فروخته، این صندوق امانی برای تامین هزینه تعطیل کردن 

بقیه چاه ها و انتقال دائمی‌سکو و پاکسازی خاک آلوده شده، ایجاد خواهد شد.
این توافقنامه در صورت پذیرفته شدن، یک رشته اختلاف‌های حقوقی بر سر 

هزینه‌های پاکسازی را تصفیه خواهد کرد.

پرتاب بزرگ تلسکوپ جهان به فضا
سازمان هوا و فضای آمریکا )ناسا( بالاخره اعلام کرد که بزرگ ترین و 
قوی‌ترین تلسکوپ جهان را به فضا فرستاده است تا علاوه بر نظارت نزدیک 

تر بر سیاره‌های بسیار دور، به دنبال حیات بر روی سایر سیاره ها باشد.
به گزارش رسانه‌های آمریکایی، »تلسکوپ فضایی جیمز وب« ناسا از 

گویان فرانسه با استفاده از موشک اروپایی آریان به فضا پرتاب شد.
این تلسکوپ ۱۰ میلیارد دلاری در فاصله ۱.۶ میلیون کیلومتری زمین 
یا چهار برابر فراتر از ماه مستقر خواهد شد. طی کردن فاصله زمین تا مقصد 
برای این تلسکوپ یک ماه به طول خواهد انجامید و پنج ماه دیگر آماده سازی 

لنزهای مادون قرمز آن به زمان نیاز خواهد داشت.
اول، آینه عظیم و آفتاب گیر تلسکوپ باید باز شود. آنها به شکلی تا شده 
اند تا در دماغه مخروطی موشک جا بگیرند. در غیر این صورت، این رصدخانه 
فضایی  قادر نخواهد بود به  ۱۳.۷ میلیارد سال )طبق نظریات( تاریخچه 

جهان هستی  نگاه کند.

استراتژیک

محیط زیست

تکنولوژی


